
 

1 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

Reggia di Caserta. D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017 – Fondi rinvenienti dalla programmazione 

2007-2013”, relativo a risorse del “POIn Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007/2013. 

CUP F24B17000200007 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA E ESECUTIVA INCLUSI TUTTI I LIVELLI DI PROGETTAZIONE PRECEDENTI , DI INDAGINI 

PRELIMINARI, DI REDAZIONE DEL PIANO DELLE INDAGINI IN FASE DI ESECUZIONE, DI 

COORDINAMENTO PROGETTUALE E DI CSP DELL’INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE E RESTAURO 

DEL GIARDINO INGLESE E DEL CRIPTOPORTICO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE 

ACQUISITI IN RETE P.A. – MePA AI SENSI DEGLI ARTT.36, COMMA 2, LETT.A) DEL DLGS 50/2016 E 

DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONV. L. N. 120/2020 COME MODIFICATO 

DAL DLGS 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 108/2021   - CIG 9037342A89 

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 

VISTO il D.P.C.M. n. 171/2014 di riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016, n. 43 recante "Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208" che 
ha modificato il D.P.C.M. n. 171/2014 con l'istituzione di istituti e musei di rilevante interesse 
nazionale tra cui la Reggia di Caserta; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e 
i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il D.M. 7 febbraio 2018, n. 88 “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il D.M. 9 aprile 2016, n. 198 “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e 
luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto ministeriale 
23 gennaio 2016”; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo” e, in particolare, l’art.33 che annovera la Reggia di 
Caserta tra gli istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

MIC|MIC_RE-CE_UO1_3|22/12/2021|0009792-P| [13.16.01/10/2021 ; 25.07/39/2021]



 

2 
 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture" e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ii. per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 

VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 3 dello schema del decreto ministeriale recante “Definizione dei contenuti della 
Progettazione nei tre livelli progettuali” ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 
culturali tutelati ai sensi del D.lgs. n. 42 del 2004, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato su 
G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate al D.lgs. 56/2017 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e altresì con delibera A.N.AC. n. 
417 del 15 maggio 2019;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” come convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 
2019 n. 55; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, entrato in vigore il 01/06/2021 convertito con modificazioni dalla legge L. 
113/2021;  

VISTO il D.P.C.M. del 05/06/2019 di conferimento alla Sottoscritta dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Direttore della Reggia di Caserta, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 6 

del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm. e ii, registrato alla Corte dei Conti il 16/07/2019 al n. 2785; 

DATO ATTO che la Reggia di Caserta è destinataria di risorse finanziarie a valere sul D.M. Rep n. 429 
del 29.09.2017 – “Fondi rinvenienti dalla programmazione 2007-2013”, relativo a risorse del “POIn 
Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007/2013 con assegnazione di un finanziamento 
complessivo di €7.000.000,00 iva e altri oneri inclusi  per l’attuazione dell’intervento denominato  
“Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta ; 

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale – Servizio V del MiC e la Reggia 
di Caserta per l’attuazione dell’Intervento che include la di scheda di intervento di cui al  prot. RE-CE 
n. 2349 del 28.03.2018; 

VISTO che con D.D. Rep. n. 117 del 19.04.2018 è stato nominato R.U.P. dell’intervento il funzionario 
architetto Letteria Spuria; 



 

3 
 

VISTO che a decorrere dal 23/02/2021 il funzionario architetto Letteria Spuria è stata collocata in 

astensione obbligatoria per maternità ex art. 20, comma 1, del D.Lgs n. 151/2001; 

VISTO che a decorrere dal 01/09/2021 il funzionario architetto Letteria Spuria è stata assunta dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, comunicazione protocollata al n. 6331-A del 02/09/2021; 

 VISTO che con D.D. protocollato al n. 1933-I del 31/03/2021 la sottoscritta ha assunto 
temporaneamente  le funzioni di R.U.P. dell’intervento per il periodo di assenza del funzionario 
architetto Letteria Spuria; 

TENUTO CONTO CHE la scheda Tecnica approvata con il succitato Disciplinare prevede le attività 
relative alla valorizzazione e restauro del giardino inglese e del criptoportico per le quali è necessario 
predisporre la progettazione definitiva ed esecutiva inclusi i livelli precedenti di progettazione, le 
indagini preliminari  e la definizione del piano delle indagini  in fase di esecuzione; nonché garantire 
il coordinamento progettuale e il CSP; 

TENUTO CONTO inoltre che il QTE pre gara che costituisce parte integrante della Scheda approvata 
apposta la complessiva somma di € 650.000,00 oltre 4% e Iva sul totale alla voce B.1 progettazione 
rilievi e DL;  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’intervento di restauro e messa in sicurezza del 
Criptoportico, del Bagno di Venere e dell’area circostante non più ulteriormente rimandabile, 
l’evidente  sovraccarico di lavoro a cui è sottoposta tutta l’area funzionale 5 della Reggia di Caserta  
oltre che la difficoltà nell’affrontare le redazione i progetti a valenza interdisciplinare caratterizzata 
dal necessarie professionalità altamente specialistiche   

RITENUTO opportuno avviare la trattativa diretta per il tramite del Portale MEPA, con lo Studio REM 
ARCHITETTI ASSOCIATI P.IVA 09040251218, con sede in Napoli, alla via del Rione Sirignano per 
l’acquisizione del servizio di architettura ed ingegneria per le attività di progettazione definitiva e 
esecutiva inclusi i livelli precedenti, di indagini preliminari, di redazione del piano delle indagini in 
fase di esecuzione, di coordinamento progettuale e di CSP dell’intervento di valorizzazione e 
restauro del giardino inglese e del criptoportico finanziato a valere D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017 
– “Fondi rinvenienti dalla programmazione 2007-2013”, relativo a risorse del “POIn Attrattori 
culturali, naturali e turismo FESR 2007/2013 per l’annualità 2017 utilizzando il criterio del ribasso a 
corpo sull’importo di 122.000,00  (cento ventiduemila a/00) oltre cassa (4%) e  iva (22%)  sul totale;   

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 51, co. 1, del Codice dei Contratti, l’appalto non è suddiviso 
in lotti in ragione della natura dei luoghi su cui si interviene, nonché della natura stessa del servizio 
di architettura e ingegneria, inteso come prestazione unica, finalizzata alla realizzazione di un 
insieme di interventi che dovranno avere una loro coerenza progettuale, funzionale e gestionale; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo delle prestazioni oggetto dell’affidamento è stimato in  € 
122.000,00  (centoventiduemila a/00) oltre Iva e altri oneri se dovuti come per legge per il servizio 
di architettura ed ingegneria per le attività di  progettazione definitiva e esecutiva inclusi i livelli 
precedenti, di indagini preliminari, di redazione del piano delle indagini in fase di esecuzione, di 
coordinamento progettuale e di CSP dell’intervento di valorizzazione e restauro del giardino inglese 
e del criptoportico finanziato ripartito come nella tabella che segue: 

 



 

4 
 

N. 
OGGETTO 

* tutte le progettazioni sono incluse dei livelli precedenti 

IMPORTI IN EURO oltre Iva e altri oneri se 

dovuti come per legge 

1. 
Attività di ricerca bibliografica ed archivistica (si stimano 

n.3 unità per n.3 mesi) 
10.800,00 

2. 
Redazione  del piano di indagini e esecuzione indagini 
preliminari 

13.000,00 

3. Piano di indagini di progetto 5.200,00 

4 
Restauro conservativo delle superfici architettoniche e 
degli apparati decorativi del Criproportico 

10.000,00 

5 Progettazione strutturale e di messa in sicurezza  15.000,00 

6 Progetto di restauro della componente vegetazionale 24.000,00 

7 Progettazione idraulica 10.000,00 

8 Coordinamentoo della sicurezza in fase di progettazione 7.000,00 

9 Progettazione impianti elettrici e speciali 7.000,00 

10 
Progettazione architettonica, coordinamento e 
redazione documentazione tecnico/economica 

20.000,00 

IMPORTO TOTALE  € 122.000,00 

 

VISTO l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76” 
convertito con modificazioni dalla L. 108/2021     con il quale è introdotto fino al 30 giugno 2023 il 
regime derogatorio temporaneo inaugurato con il cd. Decreto Semplificazioni ed in particolare è 
stata modificata la disciplina dell’affidamento diretto che prevede la possibilità di affidare 
direttamente servizi e forniture per un valore fino a €. 139.000,00, anziché €. 75.00,00; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, che all’art. 1 stabilisce che: “L’attività amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità 
e di trasparenza” oltre il D.lgs. 50/2016, che, all’art. 30, prevede, tra l’altro, che l’affidamento e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni “si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”. “Le stazioni appaltanti, rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità”;  

VISTO che ai sensi del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 



 

5 
 

VISTO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”;  

VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I 
rammenta che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e 
periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo 
di aderire alle convenzioni Consip e di ricorrere al MEPA”; 

VISTO che in ragione degli importi, è possibile procedere tramite affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 del d.L. n. 76/2020, 
conv. con L. 120/2020 e modificato dal Dlgs 77/2021 ricorrendo allo strumento della trattativa 
diretta sulla piattaforma MePA con il criterio del ribasso a corpo, consultando l’operatore 
economico REM ARCHITETTI ASSOCIATI: P.IVA 09040251218. con sede in Napoli. alla via del Rione 
Sirignano dotato delle specifiche competenze tecniche e professionali per l’espletamento 

dell’incarico in oggetto; 

VISTO il capitolato speciale predisposto dal RUP per l’affidamento del servizio; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio è congrua per 
accogliere la spesa per l’affidamento del servizio in esame; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: CIG (SIMOG) 9037342A89. acquisito tramite il 
portale dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Tanto visto, considerato, richiamato, accertato e dato atto, la Sottoscritta Arch. Tiziana Maffei nella 
qualità di Direttore della Reggia di Caserta, beneficiario dell’intervento a valere sul D.M. Rep n. 429 
del 29.09.2017 – “Fondi rinvenienti dalla programmazione 2007-2013”, relativo a risorse del “POIn 
Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007/2013 con assegnazione di un finanziamento 
complessivo di €7.000.000,00 iva e altri oneri inclusi  per l’attuazione dell’intervento denominato  
“Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta ; 

DETERMINA 

1) di ritenere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2) di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta per il tramite del Portale MEPA , con lo Studio 
REM ARCHITETTI ASSOCIATI P.IVA 09040251218. con sede in Napoli. alla via del Rione 
Sirignano , per l’acquisizione del servizio di architettura ed ingegneria per le attività di  
progettazione definitiva e esecutiva inclusi i livelli precedenti di progettazione, di indagini 
preliminari, di redazione del piano delle indagini in fase di esecuzione, di coordinamento 
progettuale e di CSP dell’intervento di valorizzazione e restauro del giardino inglese e del 
criptoportico finanziato a valere D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017 – “Fondi rinvenienti dalla 
programmazione 2007-2013”, relativo a risorse del “POIn Attrattori culturali, naturali e 
turismo FESR 2007/2013 utilizzando il criterio del ribasso a corpo sull’importo di 122.000,00  
(cento ventiduemila a/00) oltre cassa (4%) e  iva (22%)  sul totale;  ;  



 

6 
 

3) di approvare l’allegato capitolato speciale per l’affidamento del servizio considerando 
essenziali le clausole in essi contenuti;  

4) di stabilire che l’affidamento avverrà con il criterio del ribasso a corpo, ai sensi dell’articolo 
95, comma 4 lettera b), del d.Lgs. n. 50/2016 sull’importo di 122.000,00  (cento 
ventiduemila a/00) oltre cassa (4%) e  iva (22%)  sul totale; 

5) di dare atto che l’affidamento è subordinato alla accettazione dell’offerta e verifiche del 
possesso dell’operatore economico dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si 
procederà alla stipula del contratto; 

6) di autorizzare l’imputazione della spesa necessaria per la esecuzione complessiva del 
servizio di euro 122.000,00  (centoventiduemila/00) oltre cassa (4%) e  iva (22%)  sul totale 
sul Capitolo 2.1.2.026 art. 2.02.03.06.001/F – Finanziamento fondi Rinvenienti Parco - del 
Bilancio ; 

7) di disporre che il servizio avrà durata di sei mesi, con decorrenza dalla sottoscrizione della 
convenzione dalla eventuale esecuzione anticipata; 

8)  di stabilire che il pagamento avverrà previa presentazione di fattura elettronica e solo dopo 
aver riscontrato la regolarità della prestazione fornita; 

9) di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

10) Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle Determine di questo 
Istituto e copia dello stesso, agli atti dell'intervento "de quo"; 

11) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente del Sito 
istituzionale della Reggia di Caserta.  

 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

Il Funzionario Responsabile del Servizio Bilancio e  

Contabilità 

Filomena Aragosa 

 

 

 

Il Direttore Generale  

della Reggia di Caserta   

Tiziana Maffei 

 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


	



